Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

E>CTRATO DO CONTRATO NS 074/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG.
OBJETO: Contratação de Sociedade de Advogados para prestação de serviços técnicos

especializados de assessoria e consultoria jurídica em direito Administrativo

especializado, conforme detalhado no TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I, bem como

em conformidade com os ditames da Lei 8.666/93 e suas alterações, Adjudicação e

Proposta de Preços, Valor R$ 337.560,00 (trezentos e tinta e sete mil quinhentos e

sessenta reais) pelo período de 12 (doze) meses, com valor mensal correspondente a

R$ 28.130,00 (vinte oito mil cento e trinta reais): CONTRATADA: LOPES &

ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPj-07.652.130/0001-58. Representado pelo Sr Marconl

Dias Lopes Neto - CPF ns 847.655.343-91 - OAB nS:. 6.550, MODALIDADE: Tomada de

Preços ns 01/2022 - AMPARO LEGAL: Lei Federai n' 8.666/93 e suas Posteriores

alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 22 de Março de 2022

CONTRATANTE:

Sr. Ivan Prudêncio da Silva.

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: DrefeituramumcipaldecoIinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br
Fone: (99) 3552-1626

DIÁRIO OFICUL DA UINIAO - seçio 3 ISSN 1677-7069 N« 99, segundã feira, 28 de março de 2022

PRÉFETTURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

tXnUOO DC CONTRATO N* 67/2022

AOESAO N* 02-2022
PROCESSO AOMlNlSTMCnvO 309/2022 • Barra do Corda/WA.
OBjrrO: CmTRATAW OE MAO K 068A HPCSIRlZAOA EM CARATER COMPlEMENTAR X
APOIO AOMiKISTRATÍsro l EXPEOtENTS PARA SUPRIR A CARENOA DE PESSOAL OA SECRCTARIA
MUNIOPAl OA PREFEITURA UUNICIPM DE BARRA DO CORDA. ADESAQ a AU d« Regrátro de
Preços 092/2021 PMCN/MA PRCdAO ELETRÔNICO N> O37/2021- SRP/PMCN/MA e
IPAEFerrVRA MUNKIPAL D1 CO£LHO neto • MAV Contratado; L FETTOSA OE SA. Iftscrilc no
CNPJ n* 21.099.969/0001-20. Contratante: Secretária Munkipal de PLane(amenio. orçamento e
gcstSo. CNPl N. > 06.769.796/0001-17, Valor: RS 9.S69.287.66 (nove mllhdcs. ou»nhentos c
sessenta e nove mil, dutentos e onenta e sete reais e se^r^ta e oito centavos). A dotaçSo
orçamendría será: 04.122.1001.2003.0000- Elemento de Despesa: 33.9039. Projeto
/tfividade: 2003' Fortte de recursos; Recursos Ordinários.
Vigência; será de 12 meses, prorrogável por períodos sucessivos.
DATA: Barra do Corda (MA), 18 de fevereiro de 2022.
ASS MARIA Ef>tMA FERREIRA MIRANDA
CARO; Secretária Municipal de Ptaneíamento, orçamento e gestáo ̂ arra do Corda - MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA
COMISSÃO PERMANENTE D€ LICITACAO

AVISO DE ADIAMENTO

PREO&O CLETRÔNICO Nt 28/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 177/2022 - Bárra dO Corda/MA.
A Prefeitura Munidpal de Barra do Corda - MA através do Pregoeira e equipe de

aporo. torm-se ptnbiko. para conherimcnto dos Intcrossados, que rcaliiará ífcitaçáa, r>a
modaSdade PREGÃO, rsa lorma ElCTRÔNICO. com crnér^ de jutgamemo. menor preço por
item. nos termos da lei nt 10.920/2002. sufisidiaríamente. a Icl r>t 8.666/93. Objeto;
ConiraiaçSo de pessoa (s) jurídica (s) para manutençflo pTevernlva e corretiva de
convutadores e Vnpreisoras. para atender as necessidade da secretaria municipal de
planejamento. Orçamento e GesUo - SEPlAFl. Secretana de Saúde- SCMUS. Secretaria de
Educado • SEMEO e Secretaria de Assistência Social do município de Barra do Corda - MA. A
dotaçao orumentária será 10.301.1D10.2025.00ÚO- Elemento de DesMsa; 3.3.9039Pro)eto
AlMdâde: 2025. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A doiacao orçamentária será:
08 2M.1009.2G21.0000- Elmemo de Oeipesa' 3,3.90.39 Projeto Aiivtdade; 2021. Fonte de
recursos; Recursos Ordinários. A dotaçáo orçarnemária será: 04,122.1001.2003.0000-
Elerwnto de Despesa: 3,3.90.39 Projeto Atividade: 20Ú3. Ponte de recursos: Recursos
Ordinários. A dotaeéo orçamentária será: 12361.101Z2030.0000- Elemento de Despesa:
3.33039 Projeto Atisedade: 2030. A dotaçáo orçamentária será; 08.244.1018.2109 0000-
Elemertto de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atr^dade; 210S, Forrte de recursos: Recursos
Ordinários. A dotaçáo orçamentária será: 12.361.1029.2093.0000- Elemento de Despesa:
1.3.90.39 Pre^o Atividade; 2093. Fwte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$

^^^»87.17S.S7 {ou<r>hentús e oitenta e sete mil. cenro e setenta e cinco reats e cinqüenta e sete
^^^ccntavcsj. Inkio da disputa ocorrerá dia U de abril de 2023 As LahtOüOmin. Os interessados

pcderác adquirir o Ecral e seus aneios, junto à Ccmissáo Permanente de Udtaçáo • CPL
sduado na Rua isaac Martns. 371. Centro Barra do Corda • MA, no horário de QShÓOminh as
llhOOmirth ou rto sitio do Tribunal de Contas do Estado - TCE • MA/ 9AC0P, no Portal da
Transparência do municipio e plataforma da BIL pelo úte www.bll.orR.br, infcnridçdcs pelo c-
mali cplbdc2021^gmail.com.

Barra do Corda - MA 2S de março de 3022.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA OE PREÇOS Ni 5/2022 • PMeOC/MA

O Muniopío de Barra do Corda • MA, atravás do Presdidente Ca Comesáo EspecÍJl
de U^açáo, devidamente nomeada pela Portaria n^. 338/2021 de 06/11/2021, vem por
Intermédio do prcscmc boletim, pubUca' o resultado do julgamento da Tomada de Preços nP.
OOS/^2/PMBDC/MA, referente á Contratação de empresa especialUada em senriços de
er^nharía para prestaçio de serviços de reforma c ampliaçio da Unidade Irrtcgrada Marra
Sanr? localizada na Rua Projetada VIfa Nalr, bairro Aliamira, zona urbana do município de Barra
do Corda/MA conforme ewoficaçàcs d^midas no Anexo XV, julgada no dia 03/03/2022. de
acordo com o disposto rvt art. 16 da Lei n*. 8.666/93. Uotanie vencedor: Corvcirutora RGE Ltda
(CONSTRUTORA RGE), CNPJ r>9. 09.397.334/0001'52. A presente lldlaçío Importou no valor
glcbal de Ití 3.396.704,46 (vès milhdes, duzentos c noventa e sejs ml, seteeentos e quatro
reais e quarenta e seis centavos).

Barra do Corda • MA, 25 de março de 2022.
CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA

Presidente da Comissáo Especial de Licriaçio

AVISO DE UCTTAÇAo
PREGÃO ELETRÔNICO N> 31/2022 - PMBOC/MA

O Município de Barra do Corda - MA, através da Comissão E^clai de Ucitaçáo,
toma-se público, para conheomento dos interessados, que realizará Utiia^o. na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA com criréf Io dejulgamento, menorpreç© por Jlenv nos termos
da Lei n«, 10.S20/2002. subsidiartamenie, a Lei ns, 8.666/93. Objeto* Regisiro de preço para
futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de mobliário permanente
(armános. estantes em aço, conjuntos refeitórios, escolares, cadeiras giratórias, lousas, mesas
</ gavetos, mesa adaptada para cedeiranics, rnesa retangular de rpuniSo e longarinas) para
atender as demandas das escolas municipais que seráo ampliadas e reformadas pertencentesa
Rede Muniüpdi de Educação de Barra do Corda/MA. A abertura em 06/04/2022 as 09.00H
horário de Brasilia/OF. Locai: Portal de compras Uctanel - www.licitaneLcombr. Edital
dbponfvel no Portal de Compras üocanet. Mural de liotaçbes r>o site do TCE/MA Portal do
Marticfpko: www.barradocorda.ma.gov.br ou na sede a Comissáo Espedal de üettaüo onde
stfio também fori>ecidos elemerttos, informações e outros esclarecimentos sobre a Ucita^,
peto e-mail: ítdtacao#b3rTadocorda,ma.gov.br.

Barra do Corda - MA 25 de março de 2022.
CHRISTOFFY FRANCISCO ABS^iU SILVA

Pregoeúo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

AVBO DE UaTA(AO
PREGÃO ElfTRÔNlCO SAP N* 12/2022

A Preferíirr^ Munkipal de Cedrat - MA. através de seu Pregoeiro, torna público para
o conhecimento dos Irstcressados, que fará reaTizar, sob a égide da Lei n* 10.520/2002 e
subsidiariamente as disposições da Ler ne 6.666/1993 e suas alterações posteriores, do Decreto
rfi 10.024, de 20 de setembro de 2019 - Regulamenta d ilchaçáo. na modalidade pregio, na
forma eletrófllca. para a aquisiçáo de bens e a corvtraiaçâo de s<r«4cos comuns,; e Lei 123/2G06
(Lei das MEs e EPPs); Decreto 032-GABIN, de 18 de ago&io de 2021 - Regulamenta o Sistema
de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nê 8.666, de 31 de lunbo de 1993;, da Lei
Complementar n.» 123/2006 e de outras normas aplicáveis» objeto deste certame, liciiaçác
na modalidade Pregio EletrónJco, do bpo Menor Preço Por ftem. objeüvantío Registro dc
preços para cvcniual c futura contratação dc empresa para fornccIrrKnto de material
pedagógico de cnteresse da Secretaria Mumcrpal de Úucaçlo de Cedral -MA. A sessão será
realizada através do Portal Licitar Digital, pelo endereço eielrònko wwwU<itardigitai<om.bf,
sendo cor>du2ida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auailiáda pela Equtpe de Apoio
cpm ditA de abertura agendada para 07 de abril de 2022 As 09h:00min. O edital e seus anoKOS
encontram-se disponrveh np prédio or^e funciona a Comissão Penrianente de Liütaçáo, das
08:00 ás 12:00 horas. Ou através do Portal da Transparência do Mimkfpío pelo endereço
www.cedral.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Porial Ucitar Digital,
www.ticitardigital.com.br,

Cedral - MA. 24 de março de 2022
TAT1ENNE DA SILVA COSTA

Pregoeira

tUr dMumeAia po4< *«' vifVueo «to «ttO^reto »Utr«tiiio

« £ »s»'/r«M.AaD«wr«uM-:kidaM.iTti*iL e4d«« aSla»D»)Zfts?7«

\

PREFEITURA MUNICIPAL OE CENTRO DO GUILHERME

EXTRATO DE DISHUTO

EXTRATO OE DISTRATa CONTRATANTE; PREFEfTURA MUNICIPAL OT CENTRO DO

GUILHERME • MA. CONTRATADA: KI12ER SERVIÇOS ElRELI. CNPJ: 32.12a.848/CX}01-97
CONTRATO; Objeto da Rescisão contratual: Contrata para occuçio dc Construção dc
Creche São José - Tipo 01 - FNDE - TERMO DE COMPROMISSO N9 21901481-1. Fundamento
legal: A rescisão tem por fundamento art. 79, Inciso II da Lei Federal n* 8,666/93.Conforme
CLÁUSULA I • Pelo presente Instrumento, fica rescindido o contrato de forma amigável,
oriundo da licitação modalidade Tomada dc Preço n' 015 2020. CLÁUSULA III - DO VALOR
- O valor total de R$ 2.213.724,20 (Dois milhões e Duzentos e Trete Mil e Seteeentos e
Vinte e Quatro Reali e Vinte Centavos). Sendo Irrevogável e Irretratável, náo cabendo
orreperrdimentO dáS partes. DATA OC ASSINATURA 00 TERMO DE DISTRATO: ordenadora de
despesa Secretária Municipal de Educação. Sr. HUGO RAFAEL ALVES DE QITVEIRA CPF n»
021.417.143-46. Centro do Culiherme/MA, IS de março de 2032.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXntATO 0£ CONTRATO N» 74/2022

OBlETO: Contratação de SoctedaSe de Advogados para prestação de serviços técnicos
especializados de assessoria e consultoria jurídica em direito Administrativo esneciaiizado.
conforme detalhado r>o TERMO OE REFERENCIA • ANEXO I, bem como em conformidade com
OS dnames da Lei 8666/93 e suas alterações, Adjudicação e Prc^osla de Preços. Valor RS
337.5^,00 (trezentos e tinu e s«te mil quinhentos e setíente rejis) pelo penodo de 12 (dozej
meses, com valor mensal correspondente a RS 28.130,00 (vinte oito mil certo e Trinta reais):
CONTRATADA; LOPES & ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ-07,662.130/0001-58. Representado
pelo Sr Marcofli Dias Lopes Neto - CPF n« 847.655 343-91 - 0A5 nV;. 6 550, MODAUOADC:
Tomada de Preços nv 01/2022 - AMPARO LEGAI: Let Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA. 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: EXTRATO DE CONTRATO N* 27/2022-SEMED. Contratante: Prefeitura Munkipal de
Imperatriz, através da Secretaria Munidpal de Educação-SEMED. Contratado (a); M. N. 1
SILVA E CIA LTDA, CNPl/MP n.» 07538093/0001-07. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados a Alimentação
Escolar de Qualidade para os alunos matriculados na Rede Mumcipai de tmperatriz-MA, dos
Programas PNAC. PNAP, PNAE. EJA, MAIS EDUCAÇÃO E AEE das íscofas/CrecHes dos Poios
I, jl, IM. IV e V da lona Urbana Vigência: 27/01/2022 a 27/01/2023. Valor Global; RS
533 003.91 (quinhentos e vtnte e (rés rnil, irès reaU. noventa e um centavos). As despesas
decorrentes da contratação correrão á conta dos seguintes recursos; Unidade
Orçamentária: 02.08.00.12.306.0042.2J24.DCXn • Aquisição e Monk. da Merenda Escolar p/
o Ensino Fundamental; 02.03 00,12.306.0042 2125.0000 • Aquisição e Mcnit, da Merenda
Escolar p/ Creches: 02.09.00.12J06 0042.2126.0000 • Aquisição e Mcnit. da Mer. Escolar
p/ Educa, de Jovens e Adultos; 02.08.00.12 306.0042 2386.0000 • Aquisição e Monit. da
Merenda Escolar p/ Pré-Escola; 02.0800.12.306.0042,2699.0000 • Aquisição e Monlt, da
Mer. Escolar q/ o Atendimento Educacional Especializado; 02.08.00,12 306.0042.2612.0000
• JujuiSÍ^C e Monil. da Mer, EscoUr p/ o Programa Mais Educação; Natureza: 3,3.90,30.00
- Material de Consumo; Fonte; 001-001 - Recursos Ordinários; Fidias: 479, 481, 4tí. 485 e
487: Fonte: 001-002 • FNOE; Fichas: 480, 482, 484, 486 e 488. Signatários: pelo Contratante
losè ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo (a) Contratado (a) MACKALI NEREIDA 50USA SILVA.

EXTRATO 06 CONTRATO

E5PEa£: EXTRATO DE CONTRATO N' 26/2022-^MED Contratante: Prefeitura Municipal de
Imperatriz, através dá Seaetana Municipal de Educação-SEMED. Contratado (a): COMERDAL
DO Ò LTDA, CNPi/MF n.« 05.743.965/0001-98. Objeto: Contratação de empresa especializada
paro o fornecimento de Gêneros AJimcrirídos, destinados a Alimentação Escolar dc qualidade
por? os alunos matriculados na Rede Munkipal de ImperaCriz-MA. dos Pr cirnas PNAC, PNAP,
PNAE. EJA, MAIS EDUCAÇÃO E AEE das Escolás/Creches dos Polos l, li, m, fV e V da 2on3 Urtsana.
Vigência: 27/01/2022 a 27/01/3023. Valor Global: R$ 3.762.951,28 (três mlthoes. seteeentos e
sessenta e dois miL novecentos e cinqüenta e um reais, snnte c oito centavos). As despesas
decorrentes da contratação correrão á conta dos seguintes recursos: Unidade Orçamentária:
02 08.00.i2.)06.0(H2.2124.0000 - AquhiçSo e Monlt. da Merenda Escolar p/ o Ensino
Fundamental; 02.tíB.0ai2.306.0C42 2125.0000 • Aquisição e Monft. da Merenda Escolar p/
Credses; 02.08.00.12 306.0042.2126 0000- Aquisição e Monrt. da Mer. Escolar p/ Educa, de
Jovens e Adultos. 02.08,00,12^06.0042.2366.0000 - Aquisição c Morvt. da Merenda Escolar p/
Pré-Escola: 0108.00.12.306.0042.2699/XXn • Aquisição e MonK. da Mer. Escdar p/ o
Atendímenlp Educacional Especializado: 02.08.00.12.306.C042.2612.0000 - Aquisição e Momt.
da Mer. Escof-rr p/ o Programa MaiS Educação. Naturera. 33 90 3Ú.0Q • Material de Consumo;
Fonte: 001-001 - Recursos Ordinários; Fichas: 479,481,483.485 e 487; Fonte: 001-002 • FNDE;
Fichas: 480,482,484,486 e 468 Signalirios: pulo Contratante iOSE ANTÔNIO SILVA PEREIf^ e
pdo (a) Contratado (aj EOISiO 00 O tOíOLA.

EXTRATO OE CONTRATO

ESPÊOE; EXTRATO DE CONTRATO N* 25/2022-S6MED. ConüaConte: Prefeitura Municipal de
Imperatriz, através da Secretaria MurOâpai de Educação-SEMED. Contratado (a): M. A.
R0DFUCUE5 SILVA EIREII, CHPJ/Mf n.» 41.134.061/0001-29. Objeto; Câittratação de empresa
eipedahzadá para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinadas a Alimentação Escolar
de quaMade para os alunos matriculados na Rede MunidpoJ de JmperacnzAUL. dos Programas
PNAC, PNAP, PNAE, LA. MAIS EDUCAÇÃO E AEE das Escoiâs/Crrches dos Polcs I, D, lil, íV e V da
29na Urbana. Vigência; 27/01/2022 a 27/01/2023. Valor Global; n$ 1.532.534,16 (um milhão,
quinhentos e trinta e dois rnil. quinhentos e trinta e quatro reais, dezesseis centavos). As
de&p^s decorrentes do contratação correrão ò cento dos seguintes recursos: Unidade
Orçamentária: 02.08.00.12.306.0042.2124,0000 - Aqufsiçlâ e Monit da Merenda EscoJar p/o
Ensino Fund^enial; 02.OS.00.12.306.0042.2125.0000 - Aquisição e Monlt. da Merenda
Ejcoiar d/ Creches; 02.06 00,12306.0042.2126.0000 • Aquisição e Monlt da Mer. Escolar p/
Educa de Jovens c Adultos; 02.08.00 12,306.0042.2386.0000 • Aquisição c MomL da Merenda
Escolar p/ Pré-Escoi»; 02.09.00.12,306.0042.2699.0000 • Aquisição e Monit. da Mer. Escolar p/
o AZendimento Educacional Especializado; 03.08.0012.306.0042.2612.0000 • Aquisição e
M«irt da Mer. Escolar p/ o Pfzfnm Mais Educação; Natureza: 3,3,9030,00 - Matertal dc
Consumo; fcinte; 001-001 • Recursos Ordinários; Fichas: 479.481.483,485 e487; Fonte: OOt-
ÜQ2 • FNDE; Fkhás: 480, 482. 484, 486 e 488. Signatários; peto Contratante JOSE ANTÔNIO
SILVA PEREIRA c peto {aI Contratado (a) MARIA ANTONtA RODRIGUES SUVA.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: EXTRATO DE CONTRATO N* 28/2022-SEMÇO. Contratante: Prefeitura Munidpal de
Imperatriz, atrovês da Secretaria Municipal de íduCdÇão-SEMED. Cor>iratado faj: B. W. A.
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/MF n.» 15,833.666/0001-06. Objeto: Contfâtaç3o de
empresa especializada para o fornecimento de Gêneros Alimentidos. destinados a
Alimentação Escolar de qualidade para os alunos matriculados na Rede Municipal de
Imperatriz-MA. dos Programas PNAC, PNAP, PKAE, EJA, MAi5 EDUCAÇÃO E A£E das
Escolas/Creches dos Potos l. II, iii. IV e V da Zona Uibana Vigência: 27/01/2022 a
27/01/2023. Valor Global; RS 8.118,25 (orto mil, ccnio c dezoito rean. vinte e dnca
centavos). As despe&ds decorrentes do contratação correrão á conta dos seguintes
recursos: Unidade Orçamentária: 02.03.00.12.306 0Ò42.2124.0000 • Aquisição e Monlt. da
Merenda Escolar p/ o Ensino Fundarrvenial; 02,08.00.12.306.0042,2125.0000 - Aqulslçáo e
Monlt. da Merenda Escolar p/ Creches; 02.08.00.12.306.0042.2126 0000 - Aquisição e
Monlt. da Mer, Escc^ar p/ Educa, de Jovem e Adultos; 02.08.00.12.306.0042.2386.0C0Q •
Aquisição e Mpmt. da Merenda Escolar p/ Pré-Escola; 02.08.00.12.306.0042.2699,0000 •
Aquisição e Monit da Mer. Escolar p/ o Atendimento Educacional EspedaKzado;
02 08.0012 306.0042.2612.0000 • AquisiçJlP e Monit da Mer. Escolar p/ o Programa Mais
Educação; Natureza: 3 3,9030.00 - Matcfíal de Consumo; Fonte: 001-001 • Recursc»
Ordinárin: Fichas: 479. 481, 483, 48S e 487; Fonte: 001-002 • FNDE; Ttchas: 480, 482. 484.
486 e 468. Signatários: Contratante JOSE ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo (a)
Contratado (a) WAUISON DE JESUS DOS SANTOS,

Oars.nwKa «fw^ad» OfffMrMc eoVom UP an ZZOPZ M ]<na/X01,
«H lanitf a WrMVVIjn CK«m FiAUt > lÇB-a«taH.